CRATERI ORATIO, Ex eod. lib.

ARGUMENTVM.

Macedones aliquot inierant regis sui de medio tollendi consilium. Sed re per indices patefacta, comprehensi sunt, & oppressa coniuratio. Verum quia erant in ea coniuratione aliquot clari & nobiles, noluit Alexander quicquam in eos nisi ex amicorum sententia statuere. Ad eos igitur convocatos re detulit. Ex quibus Craterus, in paucis regi charus sententiam rogatus, censuit more maiorum in eos esse animaduertendum. Nec quia illustres essent, idcirco dignitati potius eorum quam capiti regis esse parcendum. Magnitudinem periculi proponit, & audaciam partidarum, quae licentiae contagione serpet longius nisi in his cohibeatur.

VTinam (*inquit*) in principio quoque huius rei nobiscum deliberasses. Suasissemus, si Philotae velles ignoscere, paterere potius ignorare eum quantum deberet tibi, quam usque ad mortis metum adductum, cogeres potius de periculo suo quam de tuo cogitare beneficio. Ille enim semper insidiari tibi poterit: tu non semper Philotae poteris ignoscere. Nec est quod existimes, eum qui tantum facinus ausu est, veniam posse mutari. Scit eos qui misericordiam consumpserunt, amplius sperare non posse. At ego etiam si ipse vel poenitentia vel beneficio tuo victus, quiescere volet, patrem eius Parmenionem tantum ducem exercitus, & inueterata apud milites tuos autoritate, haud multum infra magnitudinis tuae fastigium positum, scio non aequo animo salutem filii sui debiturum tibi. Quaedam beneficia odimus. Meruisse mortem, confiteri pudet. Superest ut malit videri iniuriam accepisse quam vitam. Proinde scio tibi cum illis de salute esse pugnandum. Satis hostium superest, ad quos persequendos ituri sumus. Latus a domesticis hostibus muni. Hos si submoueas, nihil metuo ab externo. *Hac Craterus. Nec ceteri dubitabant quin coniurationis indicium suppressurus non fuisset, nisi autor aut particeps. Quem enim pium & bonae metis, non amicum modo, sed ex ultima plebe, auditis quae ad eum delata erant, non protinus ad regem fuisse cursurum? nec Ceballini quidem exemplo qui ex fratre comperta ipsi nuntiasset. Parmenionis filium praefectum equitatus, omnium arcanorum regis arbitrum, simulasse etiam non vacasse sermoni suo regem, ne index alium internuntium quaereret. Nicomachum religione quoque deum adstrictum, conscientiam suam exonerare properasse. Philotam consumpto per ludum iocumque penes toto die, grauatam esse pauca verba ad caput regis pertinentia, tam longo & forsitan superuacuo inferere sermoni. At enim si non credidisset talia deferentibus pueris, cur igitur extraxisset biduum, tamquam indicio haberet fidem? Dimittendum fuisse Ceballinum, si dilationem eius damnabat. In suo quenque periculo magnum animum habere, quum de salute regis timeretur, credulos esse debere, vana quoque deferentis admittere. Omnes igitur quaestionem de eo, ut participes sceleris indicare cogere, habendam esse decernunt.*

PHILOTAE ORATIO, Ex eod. libro.

ARGUMENTVM.

Philotas erat clarissimi Macedonis Parmenionis filius. Is non conuerat quidem cum coniuratis illis, ut vim regi omnes afferret: sed re ad se delata per indicem, ut modo attigimus, silentio praeteriit, pollicitus tamen se ad regem perlaturum, admonentemque illum & uergetem ut ad regem deferret, eludebat & aliud ex alio excusabat. Admonebatur autem hic insidiarum potissimum, quod ex cohorte regia erat, & praeter ceteros clarum, magnamque apud regem gratia. Re igitur per alios patefacta, primum ad causam dicendam est accersitus ad regem solutus, post consultis a rege amicis, in vincula est coniectus & ad concionem productus, grauius etiam quam ceteri est ab eo accusatus: & ex silentio coniurationis reus productus. Admissus tamen est etiam ad causam pro concione dicendam: verum aberat rex quum is pro se diceret. Hac igitur tunc pro se orationem habuit, qua inficiatur intentum a rege crimine: suspiciones diluit: argumenta conatur refellere: multa quae in eum erant inuidiose coniecta reicit. Purgat se crimine appetiti dominatus, quo insimulatus fuerat, & cogitati parricidii in regem. Patrem qui eadem laborabat inuidia, & crimine eodem premebatur, sed absens, etiam defendit. Vicem illius non minus ac sua deflet: quod reus sit atrocissimi criminis & particeps acerbissimi casus filii sui.

Verba (*inquit*) innocenti facile est, modum verborum misero tenere difficile. Itaque inter optimam conscientiam, & iniquissimam fortunam destitutus ignoro quomodo animo meo & tempore paream. Absentem quidem optimum causam meam iudex: qui cur me ipse audire noluerit, non me hercule excogito, quum illi utique cognita causa tam damnare me liceat quam absolvere: non cognita vero, liberari ab absente non possum, qui a praesente damnatus sum. Sed quamquam victi hominis non superuacua solum sed etiam iniuria

defensio est, quæ iudicem non docere videtur, sed arguere: tamē, ut cunque licet me dicere, memetipse non deferam, nec committam ut damnatus etiam mea sententia videar. Equidem cuius criminis reus sum, non video. Inter coniuratos nemo me nominat. De me Nicomachus nihil dixit: Ceballinus plusquam audierat, scire non potuit. Atqui coniurationis caput me fuisse credit rex. Potuit ergo Dymnus cum præterire quem sequebatur: præsertim quum quærenti socios vel falsò fuerim nominandus, quò facilius qui tentabatur posset impelli. nō enim detecto facinore nomen meum præterit, ut posset videri socio pepercisse Nicomachus, quem taciturnum arcana de semetipso credebatur confessus, aliis nominatis me vnum subtrahebat. Quæso, commilitones, si Ceballinus non me adisset, nihil me de coniuratis scire voluisset, num hodie dicerem causam nullo me nominante: Dymnus sanè & viuat adhuc, & velit mihi parcere: quid cæteri qui de se confitebuntur: me videlicet subtrahet: Maligna est calamitas, & verè noxius, quum suo supplicio crucietur, acquiescit alieno. Tot conscii ne in equuleum quidem impositi verum fatentur: Atqui nemo parcat morituro, nec cuiquam moriturus, ut opinor. Ad verum crimen, & ad vnum reuertendum mihi est. Cur rem delatam ad te tacuisti: cur tam securus audisti? Hoc qualecunque est, confessio mihi, vbicunque es, Alexander remisisti: dexteram tuam amplexus, reconciliati pignus animi, conuiuio quoque interfui. Si credidisti mihi, absolutus sum: si pepercisti, dimissus. Vel iudicium tuum serua. Quid hac proxima nocte qua digressus sum à mensa tua feci: Quod nouum facinus delatum ad te mutauit animum tuum. Graui sopore acquiescebam, quum me malis indormientem meis inimici vinciendo excitarunt. Vnde & parricidæ & proditori tam alti quies somni? Scelerati conscientia, obstrepente quum dormire non possint, agitant eos furia, non cogitato modo, sed & consummato parricidio. At mihi securitate primùm innocentia mea, deinde dextera tua obtulerant. Non timui ne plus alienæ crudelitati apud te liceret quàm clementiæ tuæ. Sed ne te mihi credidisse poeniteat, res ad me deferrebat à puero qui non testem, non pignus indicii exhibere poterat, impleturus omnes metu, si cœpisset audiri. Amatoris & scorti iurgio interponi aures meas credidi infelix, & fidem eius suspectam habui, quòd non ipse deferret, sed fratrem potius subornaret. Timui ne negaret mandasse se Ceballino, & ego viderer multis amicorum regis fuisse periculi causa. Sic quoque quum læserim neminem, inueni qui mallet perire me quàm incolumem esse. Quid inimicitarum creditis accepturum fuisse, si insones laceffissem: At enim Dymnus se occidit. Num igitur facturum eum diuinare potui? Minimè Ita quod solum indicio fidem fecit, id me quum à Ceballino interpolatus sum, mouere non poterat. At hercule si conscius Dymno tanti sceleris fuisset, biduo illo proditos esse nos dissimulare non debui. Ceballinus ipse tolli de medio nullo negotio potuit: deinde post delatum indicium quid operiturus eras: Cubiculum regis solus intraui ferro quidem cinctus. Cur distuli facinus? an sine Dymno nō sum ausus? Ille igitur princeps coniurationis fuit. Sub illius umbra Philotas latebat, qui regnum Macedonum affecto. Ecquis è vobis corruptus est donis: quem ducem quem præfectum impetrus colui? Mihi quidem obiicitur quòd societate patrii sermonis asperner, quòd Macedonum mores fastidiam. Sic ego imperio quod dedignor imminco. Iapidè natuus ille sermo commercio aliarum gentium exoleuit: tam victoribus quàm victis peregrina lingua discenda est. Nō mehercule ista me magis lædunt quàm quòd Amyntas Perdicae filius insidiat est regi: cum quo quòd amicitia fuerit mihi, nō recuso defendere, si fratrem regis nō oportuit diligere à nobis. Sin autem in illo fortunæ gradu positum etiā venerari necesse erat, utrum quæso, quòd nō diuinari, reus sum? An impiorum amicis insonibus quoque moriendum est: Quod si æquum est, cur tãdiu viuo: si iniustum, cur nunc demum occidor? At enim scripti misereri me eorum quibus viuendum esset sub eo qui se louis filium crederet. Fides amicitia, veri consilii periculosa libertas, me decepistis: vos, quæ sentiebam, ne reticerem impulistis. Scriptissem me hoc fateor regi, nō de rege: nō enim faciebam inuidiam, sed pro eo timebam. Dignior mihi Alexander videbatur qui louis stirpem tacitus agnosceret quàm qui prædicatione iactaret. Sed quoniã oraculi fides certa est, sit deus causæ meæ testis. Retinete me in vinculis, dum consulitur Ammonius in arcanum & occultum scelus. Interim qui regem nostrum dignatus est filium, neminem eorum qui stirpi suæ insidiati sunt, latere patietur. Si certiora oraculis creditis esse tormeta, ne hanc quidem exhibendam veritatis fidem deprecor. Solent rei capitis adhibere vobis parces. Duos fratres ego nuper amisi, patrem nec ostendere possum: nec inuocare audeo, quum & ipse tanti criminis reus sit. Parum est enim tot